Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1266/2025
Em, 27 de outubro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
DESOBSTRUÇÃO DE MANILHAS E RALOS NA

RUA DAS CASUARINAS, LOCALIZADA NO
BAIRRO VILA DO SOL, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo ao que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa Diretora, na forma regimental, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cabo Frio, com cópia à Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, solicitando a imediata desobstrução de
manilhas e ralos na Rua das Casuarinas, no Bairro Vila do Sol.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2025.

ALFREDO LUIS NOGUEIRA GONÇALVES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às reivindicações dos moradores da

Rua das Casuarinas, que vêm enfrentando problemas recorrentes de alagamento e
acúmulo de água devido ao entupimento das manilhas e ralos existentes na via.

A limpeza e manutenção do sistema de drenagem são medidas urgentes e

necessárias para garantir o correto escoamento das águas pluviais, evitando transtornos
à população, danos ao pavimento e riscos à saúde pública.

Diante do exposto, solicita-se a execução dos serviços de desobstrução o quanto

antes, a fim de restabelecer as condições adequadas de saneamento e mobilidade urbana
no local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo